



ШОСТИЙ АПЕЛЯЦІЙНИЙ АДМІНІСТРАТИВНИЙ СУД

Справа № 855/11/25

УХВАЛА

22 вересня 2025 року

м. Київ

Колегія суддів Шостого апеляційного адміністративного суду у складі судді-доповідача Кобаля М.І. та суддів Бужак Н.П., Оксененка О.М., розглянувши за правилами спрощеного позовного провадження без виклику сторін адміністративну справу за позовом Державної служби України з етнополітики та свободи совісті до Київської Митрополії Української Православної Церкви про припинення релігійної організації,-

ВСТАНОВИЛА:

Державна служба України з етнополітики та свободи совісті в порядку статті 289-9 Кодексу адміністративного судочинства України (далі – КАС) в електронній формі засобами ЄСІТС звернулася до Шостого апеляційного адміністративного суду із позовом до Київської Митрополії Української Православної Церкви, у якому просить:

- припинити релігійну організацію КИЇВСЬКА МИТРОПОЛІЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРАВОСЛАВНОЇ ЦЕРКВИ ЄДРПОУ 21510633, зареєстровану 05.08.1991 року за адресою Україна, 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 15, корпус 49, в результаті ліквідації;
- передати майно, кошти та інші активи, що перебувають у власності релігійної організації КИЇВСЬКА МИТРОПОЛІЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРАВОСЛАВНОЇ ЦЕРКВИ ЄДРПОУ 21510633, яка зареєстрована 05.08.1991 року за адресою Україна, 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 15, корпус 49, крім культового, у власність держави;
- визначити строк для подання вимог кредиторів два місяці з дня оприлюднення повідомлення про рішення щодо припинення юридичної особи.

Ухвалою Шостого апеляційного адміністративного суду від 03 вересня 2025 року прийнято позовну заяву до розгляду, відкрито провадження у справі № 855/11/25 за правилами спрощеного позовного провадження з повідомленням (викликом) сторін. Розгляд справи призначено на 30.09.2025 о 11:40 год у приміщенні Шостого апеляційного адміністративного суду (зал судових засідань № 6) за адресою м. Київ, вул. Князів Острозьких, 8, корп. 30.

Київською Митрополією Української Православної Церкви подано до суду зустрічний позов, в якому просить суд:

- прийняти зустрічний позов Київської Митрополії Української Православної Церкви до спільного розгляду з первісним позовом Державної служби з етнополітики та свободи совісті до Київської Митрополії Української Православної Церкви про припинення релігійної організації;
- визнати протиправною бездіяльність Державної служби України з етнополітики та свободи совісті, яка полягає у ненаправленні Київській Митрополії Української Православної Церкви Припису про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації від 17.07.2025 Ме П-1;
- зобов'язати Державну службу України з етнополітики та свободи совісті направити Київській Митрополії Української Православної Церкви у письмовій формі на адресу місцезнаходження юридичної особи: Україна, 01015, місто Київ, вулиця Лаврська, будинок 15, корпус 49, Припис про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації від 17.07.2025 Ме П-1;
- визнати протиправною бездіяльність Державної служби України з етнополітики та свободи совісті, яка полягає у невчиненні повідомлення у письмовій формі про прийняте Державною службою



*4855*115947388*1*2*

України з етнополітики та свободи совісті рішення про визнання Київської Митрополії Української Православної Церкви афілійованою з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена відповідно до статті 3 Закону України "Про захист конституційного ладу у сфері діяльності релігійних організацій";

- зобов'язати Державну службу України з етнополітики та свободи совісті повідомити Київську Митрополію Української Православної Церкви у письмовій формі на адресу місцезнаходження юридичної особи: Україна, 01015, місто Київ, вулиця Лаврська, будинок 15, корпус 49, про прийняте Державною службою України з етнополітики та свободи совісті рішення про визнання Київської Митрополії Української Православної Церкви афілійованою з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена відповідно до статті 3 Закону України "Про захист конституційного ладу у сфері діяльності релігійних організацій».

Відповідно до ч.ч. 2 та 3 ст. 177 КАС України, зустрічний позов приймається до спільного розгляду з первісним позовом, якщо обидва позови взаємопов'язані і спільний їх розгляд є доцільним, зокрема, коли вони виникають з одних правовідносин або коли задоволення зустрічного позову може виключити повністю або частково задоволення первісного позову.

Вимоги за зустрічним позовом ухвалою суду об'єднуються в одне провадження з первісним позовом.

Відповідно до ч. 4 ст. 177 КАС України у випадку подання зустрічного позову у справі, яка розглядається за правилами спрощеного позовного провадження, суд постановляє ухвалу про перехід до розгляду справи за правилами загального позовного провадження.

Згідно з ч. 1 ст. 178 КАС України зустрічна позовна заява, яка подається з дотриманням загальних правил пред'явлення позову, повинна відповідати вимогам статей 160, 161, 172 цього Кодексу.

Зустрічний позов Київської Митрополії Української Православної Церкви відповідає вимогам статей 160, 161, 172 КАС України, пов'язаний із первісним позовом, виникає з одних правовідносин, а тому приймається до спільного розгляду з первісним позовом.

Враховуючи те, що судом прийнято зустрічний позов Київської Митрополії Української Православної Церкви до спільного розгляду з первісним позовом, суд дійшов висновку про те, що слід перейти до розгляду цієї справи за правилами загального позовного провадження.

Відповідно до частини 4 ст. 9 КАС України, суд вживає визначені законом заходи, необхідні для з'ясування всіх обставин у справі, у тому числі щодо виявлення та витребування доказів з власної ініціативи.

Про витребування доказів за власною ініціативою або за клопотанням учасника справи, або про відмову у витребуванні доказів суд постановляє ухвалу (ч. 3 ст. 80 КАС України).

Для обґрунтованого, повного і всебічного з'ясування всіх обставин даної адміністративної справи, колегія суддів вважає необхідним зобов'язати Державну службу України з етнополітики та свободи совісті надати в судові засідання для огляду оригінали доказів по справі, а саме:

- наказ про визнання Київської Митрополії Української Православної Церкви афілійованою з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена відповідно до статті 3 Закону України «Про захист конституційного ладу у сфері діяльності релігійних організацій»;

- службову записку №80 від 27.08.2025 року;

- докази отримання припису Київською Митрополією Української Православної Церкви;

- наказ про проведення дослідження щодо питання наявності ознак афілійованості Київської Митрополії Української Православної Церкви з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена;

- наказ про виявлення ознак афілійованості Київської митрополії Української Православної Церкви;

- наказ про Перелік релігійних організацій, які входять до структури (є частиною) або пов'язані із структурою Київської Митрополії Української Православної Церкви (ідентифікаційний код згідно з ЄДРПОУ 21510633), щодо якої винесено припис про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації;

- **Припис** про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації;

- наказ про проведення дослідження щодо питання наявності ознак афілійованості Київської Митрополії Української Православної Церкви з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена.



Керуючись статтями 12, 47, 49, 177, 178, 256, 260, 262, 294 КАС України суд, –

У Х В А Л И Л А:

Прийняти зустрічний позов Київської Митрополії Української Православної Церкви до спільного розгляду з первісним позовом у справі № 855/11/25 за позовом Державної служби України з етнополітики та свободи совісті до Київської Митрополії Української Православної Церкви про припинення релігійної організації.

Вимоги за зустрічним позовом об'єднати в одне провадження з первісним позовом.

Перейти до розгляду справи за правилами загального позовного провадження.

Зобов'язати Державну службу України з етнополітики та свободи совісті надати в судові засідання для огляду оригінали доказів по справі:

- наказ про визнання Київської Митрополії Української Православної Церкви афілійованою з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена відповідно до статті 3 Закону України «Про захист конституційного ладу у сфері діяльності релігійних організацій»;

- службову записку №80 від 27.08.2025 року;

- докази отримання припису Київською Митрополією Української Православної Церкви;

- наказ про проведення дослідження щодо питання наявності ознак афілійованості Київської Митрополії Української Православної Церкви з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена;

- наказ про виявлення ознак афілійованості Київської митрополії Української Православної Церкви;

- наказ про Перелік релігійних організацій, які входять до структури (є частиною) або пов'язані із структурою Київської Митрополії Української Православної Церкви (ідентифікаційний код згідно з ЄДРПОУ 21510633), щодо якої винесено припис про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації;

- ПРИПИС про усунення порушень законодавства про свободу совісті та релігійні організації;

- наказ про проведення дослідження щодо питання наявності ознак афілійованості Київської Митрополії Української Православної Церкви з іноземною релігійною організацією, діяльність якої в Україні заборонена.

Копію даної ухвали направити учасникам справи.

Позивачу направити також копію зустрічної позовної заяви та доданих до неї матеріалів.

Запропонувати відповідачу за зустрічним позовом, Державній службі України з етнополітики та свободи совісті, у п'ятнадцятиденний строк з дня одержання цієї ухвали подати суду відзив на зустрічну позовну заяву, в якому вказати про визнання/заперечення зустрічних позовних вимог.

Роз'яснити учасникам справи про можливість отримання інформації по справі, що розглядається, на офіційному веб-порталі судової влади України в мережі Інтернет за посиланням: <https://6aa.court.gov.ua/>.

Ухвала набирає законної сили з моменту її підписання суддями та не підлягає оскарженню.

Головуючий суддя

М.І. Кобаль

Судді:

Н.П. Бужак

О.М. Оксененко





*4855*115947388*1*2*